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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:        /BC-UBND Nghĩa Thuận, ngày 26 tháng 3 năm 2025 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng  

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở  

nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh 
 

 

Thực hiện Công văn số 787/UBND ngày 25/3/2025 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Tư Nghĩa về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị 

số 19/CT-CP ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC, UBND 

xã Nghĩa Thuận báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ: 

1. Tình hình cháy, nổ 

Trong kỳ, triên địa bàn xã Nghĩa Thuận xảy ra 01 vụ cháy trụ điện. Không thiệt 

hại về người. Nguyên nhân cháy là do chập điện. 

2. Tình hình nổ:  

Không xảy ra. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện 

- UBND xã ban hành 02 kế hoạch và 01 văn bản về triển khai thực hiện công 

tác PCCC; chỉ đạo Công an xã ban hành 02 kế hoạch về triển khai thực hiện công 

tác PCCC1 để chỉ đạo các cơ quan ban, ngành có liên quan triển khai tăng cường 

công tác phối hợp, triển khai thực hiện công tác PCCC và Chỉ thị số 19/CT-CP ngày 

24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của UBND 

xã về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-

                                                 
 1 Kế hoạch số 66a/KH-UBND ngày 15/7/2024 về triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy và 

Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và 

chữa cháy; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 13/8/2024 về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Công 

văn số 137a/UBND ngày 20/6/2024 về việc triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ; Công văn số 192/UBND ngày 221/8/2014 về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã. Kế hoạch số 

69a/KH-CAX ngày 30/6/2024 về Quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; Kế hoạch số 108/KH-CAX ngày 03/8/2024 về thực hiện Chỉ thị số 

19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn 

hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh. 
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UBND,  ngày 03/3/2023 về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 

của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình 

hình mới; Công văn số 46/UBND, ngày 28/02/2024 về việc thực hiện công tác 

PCCC và CNCH năm 2024. 

2. Kết quả thực hiện nắm tình hình, ĐTCB đối với cơ sở thuộc diện 

quản lý về PCCC 

- Tổng số hộ gia đình (chỉ để ở): 2330 nhà. 

- Tổng số nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: 16 nhà để ở kết hợp sản 

xuất kinh doanh.Trong đó: 

+ Nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh thuộc Phụ lục III ban hành kèm theo 

nghị định số 50/2024/NĐ-CP): 00 nhà. 

+ Nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo 

nghị định số 50/2024/NĐ-CP): 16 nhà. 

3. Kết quả công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân 

trong thực hiện các quy định về PCCC 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, cơ sở giáo dục tổ chức 

08 buổi tuyên truyền tập trung về PCCC và CNCH với hơn 2330 lượt người tham 

gia. 

- Đã thực hiện 60 lượt tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh cơ sở, xã; Số 

lượt phát tin bài, khuyến cáo đài phát thanh 16 lượt; treo 08 băng rôn, khẩu hiệu; 

phát hành 500 tờ rơi, tuyên truyền về PCCC nhân dịp tết Nguyên đán; tuyên truyền 

trên Cổng thông tin điện tử, Zalo, Facebook 34 lượt; tuyên truyền lồng ghép qua 

sinh hoạt chi bộ, khu dân cư được 10 lượt.  

- Tổ chức: 05 buổi tập huấn, kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH với 735 

người tham gia là thành viên hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.  

- Hình thức tuyên truyền khác (tổ chức cuộc thi, hội thi; tuyên truyền lưu 

động; trên màn hình tại nơi công cộng, trên phương tiện giao thông): 25 lượt tuyên 

truyền bằng xe lưu động. 

4. Kết quả hướng dẫn, vận động hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh mở lối thoát nạn thứ 2, trang bị phương tiện PCCC 

- Số nhà mở lối thoát nạn thứ 2, gỡ bỏ lồng sắt, chuồng cọp: Hiện nay, đã 

kiểm tra đối với 2330/2330 nhà, đạt 100%.  

- Số hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay: Qua 01 năm triển khai, đã 

vận động 525/2325 hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ 

thô sơ đạt tỉ lệ 22,58%. 

- Số các đội dân phòng đã được thành lập, duy trì hoạt động/tổng số khu dân 

cư (thôn, ấp, bản, tổ dân phố); nêu thực trạng, khó khăn (nếu có). Kết quả huấn 

luyện (số lớp, số người tham gia), trang bị phương tiện PCCC cho lực lượng dân 

phòng. 

+ Số đội dân phòng: Thành lập 05 đội dân phòng/05 khu dân cư. 

+ Số đội viên đội dân phòng: 51 đội viên. 
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+ Số lượng phương tiện, thiết bị đã được trang bị cho lực lượng dân phòng: 

Tiến hành mua, cấp phát phương tiện PCCC năm 2023 cho 05 Đội Dân phòng;  

5. Kết quả tổ chức, xây dựng, nhân rộng mô hình tổ liên gia an toàn 

PCCC và điểm chữa cháy công cộng 

Trong kỳ, mô hình an toàn PCCC nhân rộng: 

+ Điểm chữa cháy công cộng: 01 điểm. 

+ Tổ liên gia an toàn PCCC: 00 điểm  

- Hiện tại tổng số mô hình: 

+ Điểm chữa cháy công cộng: 04 điểm. 

+ Tổ liên gia an toàn PCCC: 03 tổ. 

- Kết quả diễn tập phương án tổ liên gia: 

- Tổ chức diễn tập 02/03 phương án Tổ liên gia. 

6. Kết quả kiểm tra an toàn PCCC tại hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản 

xuất kinh doanh, cơ sở được phân cấp quản lý trong khu dân cư:  

- Thống kê kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo các nội 

dung tại Bảng sau: 

TT Nội dung 

Nhà ở 

hộ gia 

đình 

Nhà để ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh 

Không 

thuộc Phụ 

lục I (NĐ 

50) 

Thuộc 

Phụ lục 

III (NĐ 

50) 

Thuộc 

Phụ lục 

IV (NĐ 

50) 

I 

Tổng số nhà ở/hộ gia đình 

kết hợp sản xuất, kinh 

doanh 

2330 00 00 16 

II Kết quả công tác kiểm tra     

1 
Số lượt kiểm tra (định 

kỳ/đột xuất) 
1165  00 16 

2 
Số biên bản kiểm tra được 

lập 
00 

 00 16 

3 
Số bản cam kết bảo đảm an 

toàn PCCC được ký 
1165  00 16 

4 Số thiếu sót được phát hiện 00  00 00 

5 
Số hành vi vi phạm được 

phát hiện 
0  00 00 
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6 
Số biên bản vi phạm được 

lập 
0  0 0 

7 Số lượt xử phạt cảnh cáo 0   0 

8 
Phạt tiền, tổng số tiền phạt 

(triệu đồng) 
0  0 0 

9 Số lượt tạm đình chỉ 0  0 0 

10 Số lượt đình chỉ 0  0 0 

7. Kết quả xây dựng và tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, 

phương án cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở 

nguy hiểm về cháy, nổ trong khu dân cư có huy động lực lượng dân phòng, 

lực lượng PCCC cơ sở tham gia 

Tham mưu xây dựng 01/01 phương án đối với 01 khu dân cư, đạt 100%. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

3.1. Ưu điểm  

UBND xã đã thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về PCCC, CNCH được 

bảo đảm, góp phần không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn xã. Công an xã là cơ 

quan thường trực đã chủ động tham mưu UBND xã ban hành các văn bản, kế 

hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19/CT-CP ngày 24/6/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ; tham mưu chỉ đạo các cơ quan đơn vị có liên quan trong 

việc phối hợp kiểm tra, tuyên truyền an toàn về PCCC đối với hộ gia đình, nhà để 

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã; tổ chức hướng dẫn các hộ gia đình, 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chủ động trong công tác tự kiểm tra đối với 

hộ gia đình mình và giám sát đối với các hộ gia đình xung quanh về điều kiện đảm 

bảo an toàn PCCC, nhằm hỗ trợ trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ xảy giảm 

thiệt hại về người và tài sản; tuyên truyền, khuyến khích các hộ gia đình trong việc 

trang bị các phương tiện chữa cháy bên trong hộ gia đình. 

3.2. Tồn tại, hạn chế  

- Nhận thức của người dân về việc phòng ngừa, ngăn chặn tai nạn, sự cố 

liên quan đến cháy, nổ tại hộ gia đình vẫn còn hạn chế, gây nhiều khó khăn trong 

công tác kiểm tra, hướng dẫn, vận động người dân chấp hành các quy định về 

PCCC và CNCH và trang bị phương tiện chữa cháy tại nhà. 

- Đa số các hộ kinh doanh được cải tạo từ nhà để ở của hộ gia đình chuyển 

đổi thành các cơ sở buôn bán nhỏ, lẻ quản lý nhà nước bằng thuế môn bài nên khi 

kiểm tra phát hiện sai phạm khó xử lý theo quy định. 

3.3. Nguyên nhân  

- Nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn 

hạn chế, thiếu tính tự giác, có biểu hiện chủ quan, lơ là đối với công tác PCCC.  
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- Các chủ cơ sở nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tâm lý còn chủ quan, 

chưa trang bị đầy đủ các phương tiện chữa cháy ban đầu, kiến thức về công tác 

PCCC còn hạn hẹp, qua kiểm tra đoàn kiểm tra đã tuyên truyền, nhắc nhở các chủ 

cơ sở nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh thực hiện nghiêm tất cả các quy định 

của Nhà nước, Bộ Công an về công tác PCCC. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP BẢO ĐẢM AN 

TOÀN PCCC&CNCH TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành có liên quan trong 

các mặt công tác về PCCC như: công tác kiểm tra, tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật, đầu tư, trang bị các phương tiện PCCC,… 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo tăng cường rà soát, kiểm tra công tác đảm 

bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở thuộc phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị 

định 50/2024/NĐ-CP, tăng cường công tác tuyên truyền kỹ năng thoát nạn trong 

trường hợp có sự cố cháy, nổ xảy ra, trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy ban 

đầu như bình chữa cháy xách tay, nội quy tiêu lệnh PCCC; trang bị phương tiện, 

dụng cụ phục vụ thoát nạn như mặt nạ lọc độc bằng than hoạt tính, búa, kiềm cộng 

lực, xà beng... để phá dỡ cửa, cấu kiện công trình khi cần thiết. Hướng dẫn bảo 

quản phương tiện chữa cháy và phương tiện phục vụ thoát nạn. 

- Tiếp tục đổi mới các biện pháp, phương pháp tuyên truyền, xây dựng các 

mô hình an toàn về PCCC và CNCH. 

- Tiếp tục rà soát, kịp thời bổ sung các cơ sở nhà để ở kết hợp sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn xã để đưa vào theo dõi, quản lý phục vụ công tác đảm bảo an 

toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục triển khai thực các văn bản của Chính phủ, của Bộ Công an, 

UBND huyện, nhất là Chỉ thị số 19/CT-CP ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 

19/CT-CP ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về công tác PCCC của 

UBND xã Nghĩa Thuận./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Tư Nghĩa; 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Trần Thanh Tịnh 
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